[image: image1]

СЕРОВСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
РЕШЕНИЕ

	30 января 2018 г.

	№ 2/10

Сосьва
	О плане работы  Серовской районной  территориальной  избирательной комиссии на 2018 год

         Заслушав и обсудив информацию председателя Серовской районной территориальной избирательной комиссии Чулочниковой Ю.Ю. о плане работы комиссии на 2018 год, Серовская районная территориальная избирательная комиссия решила:
   1.  Утвердить план работы Серовской районной территориальной избирательной комиссии на 2018 год (приложение № 1).

    2.  Направить настоящее решение Избирательной комиссии Свердловской области, разместить на официальном сайте Серовской районной территориальной избирательной комиссии.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии  Ю.Ю. Чулочникову.
	Председатель

Серовской районной территориальной избирательной комиссии

	Ю.Ю. Чулочникова

	Секретарь

Серовской  районной территориальной избирательной комиссии

	С.Ю. Пинчук

Приложение № 1

                 к решению Серовской

                                                                       районной территориальной

                                                                         избирательной комиссии

                                                                         от «30» января 2018 года № 2/10
ПЛАН

работы Серовской районной территориальной избирательной комиссии на 2018 год

1.   Основные направления деятельности

Организация  и проведение мероприятий по подготовке выборов Президента Российской Федерации на территории  городского округа Богданович.

Подготовка документационной и правовой базы для проведения избирательных кампаний 2018 года.

Организация и проведение мероприятий по правовому обеспечению избирателей и профессиональной подготовке организаторов выборов.
Реализация  мероприятий «Обучение и повышение квалификации организаторов и других участников избирательного процесса и правовой культуры граждан» на 2018 год.

Формирование нового состава участковых избирательных комиссий и их резерва на 2018-2023 годы.
Организация мероприятий по совершенствованию работы по регистрации (учету) избирателей, ведению Регистра избирателей.

Совершенствование информационного банка данных избирателей, продолжение работы по развитию и совершенствованию эксплуатации  ГАС «Выборы».

Совершенствование работы по размещению в сети Интернет сайта Серовской районной территориальной избирательной комиссии.

Взаимодействие со средствами массовой  информации в обеспечении открытости и гласности избирательного процесса в Сосьвинском городском округе.

Оказание правовой, информационной, организационно-методической  помощи избирательным комиссиям при организации текущей деятельности.

Обучение практике работы членов территориальных и участковых избирательных комиссий,  резерва составов участковых избирательных комиссий.

Оказание  методической и консультативной   помощи избирательным объединениям в вопросах практического применения законодательства Российской Федерации о выборах, постановлений и рекомендаций ЦИК России, Избирательной комиссии Свердловской области.

Взаимодействие с органами государственной власти Свердловской области, органами местного самоуправления, иными государственными органами по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в подготовке и проведении избирательных кампаний в  2018 году.

Выполнение перечня основных мероприятий Серовской районной территориальной избирательной комиссии по реализации Программы Избирательной комиссии Свердловской области «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» на 2018 год.

Взаимодействие с молодежными избирательными комиссиями  по вопросам  правового просвещения избирателей, их участия в мероприятиях, проводимых территориальной избирательной комиссии.

Участие в реализации программы развития Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы». Обеспечение эксплуатации и использования регионального фрагмента ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов.

Взаимодействие с органами государственной власти Свердловской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, главой Сосьвинского городского округа Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников референдума в  Российской Федерации. Ведение Регистра избирателей, участников референдума, актуализация сведений о зарегистрированных избирателях.
Оказание помощи молодежной избирательной комиссии по подготовке к выборам Молодежного парламента  Свердловской области на территории Сосьвинского городского округа нового созыва.

Взаимодействие с политическими партиями по вопросам формирования резерва составов УИК.

   О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий.

   Участие в мероприятиях празднования Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.
2. Вопросы для рассмотрения на заседаниях
территориальной избирательной комиссии:

январь
- Об организации закупок товаров, работ, услуг Серовской районной территориальной избирательной комиссией при проведении выборов Президента Российской Федерации в 2018 году
- Об утверждении распределения средств федерального бюджета на финансовое обеспечение федеральных выборов и сметы расходов Серовской районной территориальной избирательной комиссии на подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации в 2018 году.

- Об установлении  срока выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам  Серовской районной территориальной избирательной комиссии в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации в 2018 году.

- Об утверждении графика работы членов Серовской районной территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, работающих в комиссии не на постоянной (штатной) основе,  и привлечении к работе председателя на выборах Президента Российской Федерации на январь  2018 года.

- О сборе предложений для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий, сформированный на территории Сосьвинского городского округа.
- О работе системного администратора Серовской районной территориальной избирательной комиссии за период с 01 июля 2017 года по 31 декабря 2017 года.

- Об утверждении  распределения  средств федерального бюджета на подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации в 2018 году для нижестоящих избирательных комиссий и утверждении сметы расходов Серовской районной территориальной избирательной комиссии на подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации в 2018 году за нижестоящие избирательные комиссии
- Об определении размера выплат гражданам, привлекаемым к работе в комиссиях в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации в 2018 году для оказания услуг по аренде транспортного средства с экипажем
- О плане работы Серовской районной территориальной   избирательной комиссии на 2018 года;

- Об организации «горячей линии»  при подготовке и  проведении выборов Президента Российской Федерации;

- О реализации Программы Серовской районной территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» на 2017 год;

- Об утверждении графика работы членов Серовской районной территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, работающих в комиссии не на постоянной (штатной) основе, на выборах Президента Российской Федерации в феврале 2018 года;
- Об исключении лиц из резерва составов участковых избирательных комиссий, сформированного на территории Сосьвинского городского округа
- О формировании группы контроля за использованием комплекса средств автоматизации ГАС «Выборы» в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года;
- О графике работы Серовской районной территориальной избирательной комиссии и участковых избирательных комиссий по приёму заявлений избирателей о включении в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации  18 марта 2018 года;
- О возложении полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях в ходе подготовки и проведения  выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года;
- О плане работы контрольно-ревизионной службы  Серовской районной территориальной избирательной комиссии при подготовке и проведении выборов  Президента Российской Федерации в  2018 году;
- О положении и плане работы Рабочей группы  по информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения выборов  Серовской районной территориальной избирательной комиссии при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации в 2018 году.

- О предложении главе Сосьвинского городского округа мест для агитации при проведении выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года.
февраль

- О Рабочей группе Серовской районной территориальной избирательной комиссии  по рассмотрению жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействие) нижестоящих избирательных комиссий и их должностных лиц, нарушающие избирательные права граждан, в ходе выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года;

- О распределении денежных средств между участковыми избирательными комиссиями на подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года;

- О централизованных расходах за УИК, выделяемых на подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года;
- Об установлении режима работы участковых избирательных комиссий на период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года;

- О распределении избирательных бюллетеней, выдаваемых участковым избирательным комиссиям для голосования на выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года;
- О распределении специальных знаков (марок) для избирательных бюллетеней, выдаваемых участковым избирательным комиссиям для голосования на выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года
- Об организации работы Серовской районной территориальной избирательной комиссии накануне и в день голосования 18 марта 2018 года, образовании рабочих групп, порядке доставки и обработки избирательной документации об итогах голосования по выборам выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года;
- Об утверждении графика работы членов Серовской районной территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, работающих в комиссии не на постоянной (штатной) основе, на выборах Президента Российской Федерации в марте 2018 года;
март

- Об утверждении графика обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва составов  участковых избирательных комиссий во втором квартале 2018 года;

- Об организации работы по уточнению персональных данных избирателей, участников референдума в базе данных Регистра избирателей ГАС РФ «Выборы»;

- Об итогах голосования по выборам выборов Президента Российской Федерации на территории Сосьвинского городского округа;
- О поощрении организаторов выборов и иных участников избирательного процесса;
- Об утверждении  отчета о поступлении и расходовании средств областного бюджета, выделенных Серовской районной ТИК на подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года;

апрель

          - Об итогах проведения на территории городского округа Богданович муниципального конкурса буклетов и видеороликов «Выборы-2018»;

май

- О формировании составов участковых избирательных комиссий и их резерва на территории Сосьвинского городского округа;

июнь

 - Об утверждении графика обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва составов  участковых избирательных комиссий в третьем квартале 2018 года;
- Об утверждении составов участковых избирательных комиссий и их резерва на территории Сосьвинского городского округа;

июль

- О состоянии работы по регистрации (учету) избирателей, участников референдума, проживающих на территории Сосьвинского городского округа;
сентябрь

- Об утверждении графика обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва составов  участковых избирательных комиссий в четвертом квартале 2018 года;

октябрь

- Об утверждении номенклатуры дел Серовской районной территориальной избирательной комиссии;

ноябрь
- О формировании Серовской районной молодежной избирательной комиссии;

декабрь

- Об итогах работы  Серовской районной  территориальной  избирательной комиссии в 2018 году и плане работы на 2019 год.
Перечень решений, принимаемых Серовской районной территориальной избирательной комиссией  может дополняться и изменяться.
3. Организационное, материально-техническое и документационное обеспечение деятельности комиссии

3.1. Реализация Перечня основных мероприятий Серовской районной территориальной избирательной комиссии по реализации Программы Избирательной комиссии Свердловской области «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» на 2018 год.
Председатель РТИК, члены комиссии.

3.2. Оформление информационных стендов ТИК.

Председатель РТИК, члены комиссии.

3.3. Проведение совещаний и постоянных консультаций с руководителями правоохранительных органов и других государственных органов, органов местного самоуправления по вопросам содействия избирательной комиссии в организации и проведении выборов на территории Сосьвинского городского округа в 2018 году.

Председатель РТИК, члены комиссии.
3.4. Встречи с избирателями в рабочих коллективах предприятий, организаций, учреждений, по месту жительства по разъяснению избирательного законодательства.
Председатель РТИК, члены комиссии.

3.5. Обучение членов УИК, ТИК.

Председатель РТИК, члены комиссии.
3.6. Обеспечение информационного наполнения сайта комиссии:

-  пресс-релизы о деятельности ТИК;

-  информация о проведении и итогах муниципальных конкурсов;

- информация о проведении и  итогах межтерриториальных и областных конкурсов

Ведущий специалист ИУ ИКСО Николаева Н.Н.
4. Организационное, материально-техническое и документационное обеспечение деятельности комиссии

4.1. Проведение работ по документационному обеспечению деятельности комиссии в соответствии с рекомендациями ИКСО.

Председатель РТИК, секретарь комиссии, члены комиссии.

4.2. Выполнение мероприятий по уничтожению документов временного хранения, утративших практическое значение по истечению сроков хранения.

Председатель РТИК, секретарь комиссии, члены комиссии, члены экспертной комиссии.

4.3.
Взаимодействие с отделом по вопросам миграции ОМВД России по Сосьвинскому городскому округу, иными органами учета населения по уточнению сведений о зарегистрированных избирателях.

Председатель РТИК, ведущий специалист ИУ ИКСО Николаева Н.Н.
4.4. Оформление протоколов заседаний и решений комиссии. Подготовка распоряжений и иных документов комиссии.

Председатель РТИК, секретарь комиссии.

5. Мероприятия по совершенствованию функционирования

территориального фрагмента  ГАС «Выборы»

5.1. Актуализация данных территориального фрагмента базы данных Регистра избирателей и участников референдума (верификация данных, работа с «двойниками»).

Председатель РТИК, ведущий специалист ИУ ИКСО Николаева Н.Н.
5.2.  Взаимодействие с отделением Управления Федеральной миграционной службы и иными органами учета населения по вопросам изменений в сведениях о зарегистрированных избирателях.

Председатель РТИК, ведущий специалист ИУ ИКСО Николаева Н.Н.
5.3. Работы по развитию системы информационной безопасности. Председатель РТИК, ведущий специалист ИУ ИКСО Николаева Н.Н.
5.4. Оформление и наполнение сайта Серовской районной территориальной избирательной комиссии, отражение информации о работе комиссии, о проведенных мероприятиях по обучению и правовому просвещению избирателей, организаторов и других участников выборов и референдумов в Сосьвинском городском округе.

Председатель РТИК, ведущий специалист ИУ ИКСО Николаева Н.Н.
6. Основные мероприятия финансового обеспечения  комиссии

6.1 Подготовка и сдача в ИКСО  отчета о финансовой деятельности за 2017 год и в течение года территориальной избирательной комиссии с правом юридического лица.

Бухгалтер РТИК Киселева Н.В., председатель РТИК

6.2. Подготовка и сдача отчетов в Инспекцию МНС РФ, в Фонд социального страхования, сведений в органы статистики и другой отчетности.

Бухгалтер РТИК  Киселева Н.В., председатель РТИК.

[image: image1][image: image2.png]